Дело №1-16/2021 (1-261/2020)

№ ***

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

15 июня 2021 года Железногорск 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи - Первенкова И.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Песцовой Н.Ю., 

с участием государственных обвинителей: 

старшего помощника Железногорского межрайонного прокурора - Раковой С.Н.,

помощника Железногорского межрайонного прокурора - Карпова А.С., 

представителя потерпевшего/гражданского истца 

ООО «СТВ Медиа» - ФИО5,

подсудимой/гражданского ответчика – ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатской палаты Курской области - ФИО3,

представившей удостоверение № 1361 от 14.03.2018 г. и ордер № 111173 от 01.12.2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, являющейся пенсионером, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в соответствии с приказом (распоряжением) генерального директора Общество с ограниченной ответственностью «СТВ Медиа» ФИО5 о приеме работника на работу №00000000007 от 30 марта 2017 года на основании трудового договора от 05 апреля 2017 года, с 05 апреля 2017 года принята на работу на должность главного бухгалтера на время декретного отпуска и отпуска по уходу за ребенком главного бухгалтера Свидетель №1 без срока испытания в Общество с ограниченной ответственностью «СТВ Медиа» (ООО «СТВ Медиа»), расположенное по адресу: 

<

...>. 

Работая в качестве главного бухгалтера в ООО «СТВ Медиа», ФИО1 руководствовалась в своей деятельности трудовым договором от 05 апреля 2017 года №0000002, в соответствии с которым на главного бухгалтера ФИО1 возлагались в том числе следующие обязанности: осуществлять организацию бухгалтерского и налогового учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности Общества; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в Обществе и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности Общества, его имущественном положении, доходах и расходах, а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Общества, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников Общества; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работников Общества, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях Общества; участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности Общества по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. Участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости Общества; осуществлять взаимодействие с банками по вопросам размещения свободных финансовых средств на банковских депозитных вкладах (сертификатах) и приобретения высоколиквидных государственных ценных бумаг, контроль за проведением учетных операций с депозитными и кредитными договорами, ценными бумагами; Вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; следить за сохранностью документов бухгалтерского и налогового учета и за организацией хранения документов бухгалтерского и налогового учета; соблюдать установленные Работодателем Правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей, указанных в подп. 2.2.1 настоящего трудового договора.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства, Правил внутреннего трудового распорядка Работодателя, иных локальных нормативных актов Работодателя, а также причинения Работодателю материального ущерба он несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно трудовому законодательству РФ.

25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк в лице руководителя дополнительного офиса № 8596/0220 Курского отделения № 8596 ОАО «Сбербанк России» ФИО4 и ООО «СТВ Медиа» в лице генерального директора ФИО13 заключен договор №№ *** на прием денежной наличности через устройства самообслуживания. В соответствие с данным договором, ОАО «Сбербанк России» оказывает ООО «СТВ Медиа» услуги по приему денежной наличности через устройства самообслуживания и ее зачисление на счет ООО «СТВ Медиа» №№ ***, открытый в дополнительном офисе № 8596/0220 Курского отделения № 8596 ОАО «Сбербанк России». Прием денежной наличности производится путем внесения денежной наличности через устройства самообслуживания ОАО Сбербанк России имеющих модуль приема денежной наличности представителем ООО «СТВ Медиа», имеющим идентификационный код физического лица, с последующим зачислением денежной наличности на счет(а) ООО «СТВ Медиа». В соответствии с приложением № 1 к вышеуказанному договору от 25 мая 2015 года на прием денежной наличности через устройства самообслуживания Банк обязан выдать по требованию ООО «СТВ Медиа» необходимое количество идентификационных кодов. В соответствии с приложением № 4 к вышеуказанному договору от 25 мая 2015 года на основании действующей доверенности ООО «СТВ Медиа» на совершение кассовых операций или иных подтверждающих полномочия представителя ООО «СТВ Медиа» документов, банк присваивает ему идентификационный код физического лица. В соответствии с приложением № 4 к вышеуказанному договору от 25 мая 2015 года порядок внесения денежной наличности через устройство самообслуживания следующий: Уполномоченный представитель ООО «СТВ Медиа» в экранном меню банкомата последовательно выбирает следующие пункты: «Платежи наличными Payment by Cash» - «Услуги банка и финансовые услуги» - «Прочие финансовые услуги» - «Самоинкассация». В поле «Идентификатор» вводит девятизначный идентификационный код, выданный Банком, выбирает номер счета для внесения денежных средств, подтверждает реквизиты ООО «СТВ Медиа», закладывает наличные денежные средства в модуль приема наличных денежных средств, нажимает кнопку «Оплатить». В подтверждение приема денежной наличности, банкоматом выдается чек. Чеки печатаются на каждую произведенную транзакцию. 

На основании учредительных документов ООО «СТВ Медиа» ФИО1 зарегистрирована в ПАО Сбербанк вносителем денежных средств в рамках услуги «Самоинкасация» по счету № ***, идентификационный код вносителя № ***, срок действия полномочий с 06 апреля 2017 года по 03 апреля 2020 года. 

Таким образом, на период исполнения ФИО1 обязанностей главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа», она наделялась полномочиями по осуществлению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в ООО «СТВ Медиа», а также по управлению и распоряжению вверенными ей денежными средствами, принадлежащими ООО «СТВ Медиа», находящимися в кассе ООО «СТВ Медиа», в том числе, для их зачисления на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк России то есть являлась материально-ответственным лицом.

В один из дней в период с 06 апреля 2017 года по 11 августа 2017 года, в неустановленное время ФИО1, находясь в неустановленном месте, будучи материально ответственным лицом, исполняя обязанности главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа», выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «СТВ Медиа», преследуя корыстную цель, решила часть денежных средств, принадлежащих ООО «СТВ Медиа», находящихся в кассе ООО «СТВ Медиа» по адресу: 

<

...>, и вверенных ей в связи с исполнением ею обязанностей главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа», в том числе, для внесения на основании доверенности генерального директора ООО «СТВ Медиа» ФИО5 денежной наличности на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк в соответствие с договором № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания, действуя единым преступным умыслом, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа», под видом расходования наличных денежных средств из кассы ООО «СТВ Медиа» для внесения их на расчетный счет ООО «СТВ Медиа» в ПАО Сбербанк по основанию «Самоинкассация» забирать себе, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в ПАО Сбербанк не вносить и в дальнейшем использовать в личных целях, присвоив их таким способом в особо крупном размере. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года, в дневное время находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «СТВ Медиа» по адресу: 

<

...>, действуя с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя свое служебное положение главного бухгалтера коммерческой организации ООО «СТВ Медиа», часть денежных средств, находившихся в кассе ООО «СТВ Медиа» и предназначенных для внесения на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк, вверенных ей на период исполнения должностных обязанностей, забирала из кассы ООО «СТВ Медиа» себе, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк их не вносила, присваивала и использовала в личных целях. 

С целью сокрытия своих преступных действий и недостачи денежных средств в кассе ООО «СТВ Медиа», ФИО1 в дневное время в период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года при составлении листов кассовой книги ООО «СТВ Медиа» указывала в них, наряду с достоверными сведениями о расходе денежных средств из кассы ООО «СТВ Медиа», не соответствовавшие действительности сведения о получении ею в кассе ООО «СТВ Медиа» денежных средств для внесения на банковский счет ООО «СТВ Медиа», которые она забирала себе и на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не вносила: 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 11 августа 2017 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей и поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 11 августа 2017 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 80000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 80000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 28 сентября 2017 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей и расхода 10000 рублей в подотчет ФИО7, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 28 сентября 2017 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 53000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 53000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 09 ноября 2017 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 09 ноября 2017 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 50900 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 50900 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 27 ноября 2017 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 27 ноября 2017 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 60000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №140 от 27 ноября 2017 года на расходную операцию с основанием «Выдано ОАО Сбербанк России» на сумму 48000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 48000 рублей, а денежные средства в размере 12000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 04 декабря 2017 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 04 декабря 2017 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 19600 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 19600 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 25 декабря 2017 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 25 декабря 2017 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 35000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 35000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 29 декабря 2017 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 29 декабря 2017 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 13500 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 13500 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 30 января 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 36,10 рублей в подотчет ФИО8, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 30 января 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 21000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 21000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 09 февраля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 09 февраля 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 30500 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 30500 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 29 марта 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 29 марта 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 30000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 30000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 06 апреля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 06 апреля 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 25000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 25000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 12 апреля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 12 апреля 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 12000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 12000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 17 апреля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 17 апреля 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 6000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 6000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 28 апреля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 28 апреля 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 22000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 22000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 17 мая 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 17 мая 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 17000 рублей, при этом расходный кассовой ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 17000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 22 мая 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 221 рубля в подотчет ФИО24, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 22 мая 2018 года 2 расходные операции «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на суммы 36000 рублей и 12000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на расходную операцию на сумму 12000 рублей не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №66 на сумму 36000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 36000 рублей, а 12000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 25 мая 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 25 мая 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 10000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 10000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 05 июня 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 05 июня 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 35000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №74 на сумму 15000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 15000 рублей, а 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 14 июня 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 14 июня 2018 года расходную операцию «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» на сумму 28000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №75 на сумму 16000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 16000 рублей, а 12000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 06 июля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 06 июля 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 51500 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №84 на сумму 40500 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла 40500 рублей, а 11000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 10 июля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 10 июля 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 11000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 11000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 20 июля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 указала в листе кассовой книги за 20 июля 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 11000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 11000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 26 июля 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 26 июля 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 35000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №90 на сумму 22000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 22000 рублей, а 13000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла. 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 01 августа 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 01 августа 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 13500 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 13500 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 09 августа 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 09 августа 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 26000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 26000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 16 августа 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 16 августа 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 17 августа 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 17 августа 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 6000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 6000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 22 августа 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 22 августа 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 30000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 30000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 05 сентября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 1000 рублей ФИО25, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 05 сентября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 52000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 52000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 24 сентября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 24 сентября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 49000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 49000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 18 октября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 18 октября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 17900 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 17900 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 19 октября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 19 октября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 35900 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №118 на сумму 31900 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 31900 рублей, а 4000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 22 октября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 22 октября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 4000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 4000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 25 октября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 25 октября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 4000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 4000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 29 октября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 29 октября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 15500 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 15500 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 02 ноября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 02 ноября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 16000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 16000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 09 ноября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 09 ноября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 27350 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №128 на сумму 20350 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 20350 рублей, а 7000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 26 ноября 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 5000 рублей ФИО7, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 26 ноября 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 59690 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №134 на сумму 28200 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 28200 рублей, а 31490 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 03 декабря 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 03 декабря 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 17000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 17000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 20 декабря 2018 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 20 декабря 2018 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 31000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 31000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 07 января 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей и при отсутствии поступлений в этот день в кассу денежных средств, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 07 января 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 34000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, забрала денежные средства в размере 34000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 15 января 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 15 января 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 28 января 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 28 января 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 9200 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 9200 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 30 января 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 30 января 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 05 февраля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 05 февраля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 25000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 25000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 12 февраля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 12 февраля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 15000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 15000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 25 февраля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 2000 рублей ФИО9, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 25 февраля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 18000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 18000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 27 февраля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 27 февраля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 36000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 36000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 04 марта 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 04 марта 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 27750 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №25 на сумму 18750 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 18750 рублей, а 9000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 11 марта 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 11 марта 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 30000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 30000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 18 марта 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 3240 рублей ФИО10, ФИО7 в размере 7000 рублей, ФИО9 в размере 5000 рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 18 марта 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 27 марта 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 27 марта 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 25000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 25000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 28 марта 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 28 марта 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 15000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 15000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 02 апреля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 02 апреля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 19500 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 19500 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 10 апреля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 10 апреля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 30000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №40 на расходную операцию на сумму 10000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 10000 рублей, а 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 17 апреля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 17 апреля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 29 апреля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 29 апреля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 13000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 13000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 30 апреля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 30 апреля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 10000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 10000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 06 мая 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 12800 рублей ФИО11, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 06 мая 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 15500 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 15500 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 15 мая 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 15 мая 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 22 мая 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 2000 рублей ФИО9, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 22 мая 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 30 мая 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 30 мая 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 03 июня 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 03 июня 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 07 июня 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, при отсутствии поступлений в этот день в кассу денежных средств, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 07 июня 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 31900 рублей, составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №60 на сумму 31900 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 21900 рублей, а 10000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла; 

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 19 июня 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 19 июня 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 25000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 25000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 28 июня 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 28 июня 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 38250 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №67 на сумму 30250 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 30250 рублей, а 8000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 05 июля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 05 июля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 15000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 15000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 11 июля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 6000 рублей Свидетель №4, в размере 300 рублей ФИО12, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 11 июля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 8400 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 8400 рублей, однако на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 15 июля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 393,72 рублей ФИО7, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 15 июля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 4800 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 4800 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 26 июля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 26 июля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 24000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 24000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 31 июля 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 31 июля 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 18350 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №79 на сумму 12850 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 12850 рублей, а 5500 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 02 августа 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 02 августа 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 9000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 9000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 05 августа 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 05 августа 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 8280 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 8280 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 16 августа 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 16 августа 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 25950 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №84 на сумму 13350 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 13350 рублей, а 12600 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 26 августа 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 26 августа 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 38810 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №85 на сумму 38810 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 10250 рублей, а 28560 на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 09 сентября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 09 сентября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 18000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №90 на сумму 12000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 12000 рублей, а 6000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 19 сентября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 19 сентября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 15000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 15000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 27 сентября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 2920 рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 27 сентября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 40000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №97 на сумму 20000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 20000 рублей, а 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 02 октября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 02 октября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 18 октября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 18 октября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 19000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 19000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 28 октября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 28 октября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 20000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 20000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 06 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 06 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 11300 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 11300 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 07 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 07 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 10000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 10000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 12 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 12 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 35700 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №117 на сумму 23000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 23000 рублей, а 12700 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 13 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 13 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 8000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 8000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 19 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 19 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 28600 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №121 на сумму 15000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 15000 рублей, а 13600 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 21 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 21 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 10700 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 10700 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 26 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 1402,50 рублей ФИО26, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 26 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 19900 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №125 на сумму 12000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 12000 рублей, а 7900 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 29 ноября 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 8000 рублей Свидетель №4, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 29 ноября 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 18000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 18000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 03 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 03 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 37000 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №129 на сумму 27000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 27000 рублей, а 10000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 05 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 05 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 26450 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №130 на сумму 18450 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 18450 рублей, а 8000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 09 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 09 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 13000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 13000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 11 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 11 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 35650 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №132 на сумму 25650 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 25650 рублей, а 10000 рублей ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 16 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 5000 рублей ФИО27, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 16 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 9300 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 9300 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 19 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 19 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 11000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 11000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 26 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 26 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 38600 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №138 на сумму 34600 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 34600 рублей, а 4000 рублей ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 30 декабря 2019 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 30 декабря 2019 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 18550 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №139 на сумму 11550 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 11550 рублей, а 7000 рублей ООО «СТВ Медиа»;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 10 января 2020 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 10 января 2020 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 26500 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №1 на сумму 17500 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 17500 рублей, а 9000 рублей ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 17 января 2020 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, расхода из кассы денежных средств в размере 10000 рублей Свидетель №4, в размере 5500 рублей ФИО7, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 17 января 2020 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 31100 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №4 на сумму 20100 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 20100 рублей, а 11000 рублей ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 31 января 2020 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 31 января 2020 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 21000 рублей, при этом расходный кассовый ордер на данную расходную операцию не составила и к листу кассовой книги за данный день его не приложила, денежные средства в размере 21000 рублей на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 07 февраля 2020 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 07 февраля 2020 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 64200 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №7 на сумму 40000 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора №№ *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 40000 рублей, а 24200 рублей ООО «СТВ Медиа» не внесла;

при остатке в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 12 февраля 2020 года наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, поступления в этот день в кассу денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 указала в листе кассовой книги за 12 февраля 2020 года расходную операцию «Выдано счет 57.01» на сумму 28300 рублей, при этом составила и приложила к листу кассовой книги за данный день расходный кассовый ордер №8 на сумму 11600 рублей, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в соответствие с условиями договора № *** от 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк и ООО «СТВ Медиа» на прием денежной наличности через устройства самообслуживания внесла только 11600 рублей, а 16700 рублей ООО «СТВ Медиа» не внесла.

Разницу между суммой денежных средств, выданных ей из кассы ООО «СТВ Медиа» для зачисления на расчетный счет в период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года и суммой денежных средств, внесенных в наличной форме на расчетный счет ООО «СТВ Медиа» № ***, открытый в ПАО Сбербанк, от имени главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1 за период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года в размере 1831630 рублей в бухгалтерском учете ООО «СТВ Медиа» по состоянию на 25 февраля 2020 года ФИО1 не отразила.

В результате вышеуказанных действий главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1, совершенных ею в дневное время в период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года включительно, в ходе проведенной 29 февраля 2020 года в кассе ООО «СТВ Медиа» инвентаризации установлена недостача вверенных ФИО1 денежных средств в размере 1831630 рублей, которые согласно составленным ФИО1 кассовым документам ООО «СТВ Медиа», были выданы ей из кассы ООО «СТВ Медиа» для зачисления на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк, однако не были зачислены на банковский счет ООО «СТВ Медиа». 

Всего таким способом ФИО1 в период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года, действуя единым преступным умыслом, с корыстной целью присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ООО «СТВ Медиа», в размере 1831630 рублей в особо крупном размере. 

Подсудимая / гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления не признала, как не признала и гражданский иск. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В судебных прениях показала, что преступление, в совершении которого она обвиняется, не совершала, ее вина не доказана. По ее мнению, согласно заключению эксперта доказана лишь разница между суммами поступлений на расчетный счет. Доход складывается из выручки кассы и средств, поступающих на расчетный счет общества, при этом ею ежеквартально сдавалась отчетность в налоговую службу по доходу, при этом никаких расхождений за отчетный период у общества, находящегося на упрощенной системе налогообложения, не было. Обратила внимание, что недостача генеральным директором возникла в связи с истечением действия ее трудового договора. Согласно сведениям из банка за вмененный период на ее расчетный счет поступила сумма в размере 1 300 000 рублей, которая складывается из заработной платы, пенсии и получения выплат, связанных с проживанием в Чернобыльской зоне. 

Несмотря на непризнание ФИО1 своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, представитель потерпевшего / гражданского истца ФИО17 в судебном заседании показал, что является генеральным директором ООО «СТВ Медиа». Общество осуществляет в т.ч. деятельность по монтированию и показу поздравительных видеороликов на телеканале «СТВ Медиа», а также является рекламным агентством. В обществе работают также два кассира, 1 подменный кассир и главный бухгалтер, в обязанности которого входит в т.ч. осуществление организации бухгалтерского и налогового финансово-хозяйственной деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранность собственности общества; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов; составление и сдача отчетности в различные фонды и организации, такие, как пенсионный фонд, налоговая инспекция и т. д. Главный бухгалтер также занимается начислением и выдачей заработной платы, ведение кассы, оформление приходных кассовых ордеров, оформление расходных кассовых ордеров, ведение кассовой книги и проведение самоинкассации, т. е. самостоятельное зачисление денежных средств, поступающих из кассы общества на расчетный счет общества через банкомат, используя персональный ID-номер. 

В 2017 г. на должность главного бухгалтера в ООО «СТВ Медиа» была принята ФИО1 на период нахождения главного бухгалтера Свидетель №1 в декретном отпуске. ФИО1 также в ПАО Сбербанк выдавался персональный ID-номер с логином и паролем для осуществления самоинкассаци, т. к. самоинкассацию производил только главный бухгалтер, в т.ч. и при нахождении в отпуске. Свой ID-номер он не активировал. В начале 2020 г. им была выявлена недостача денежных средств на счете общества в сумме 1 831 630 рублей в период с 05 апреля 2017 г. до 25 февраля 2020 г., поскольку не совпадали суммы поступивших денежных средств на счет общества с суммами денежных средств, поступивших в кассу общества. Кроме того, им было выявлено, что от постоянного контрагента, с которым у СТВ «Медиа» заключен долгосрочный контракт, не поступают денежные средства. При обращении к ФИО1, последняя о причинах сложившейся ситуации пояснить ничего не смогла, после чего покинула рабочее место. После этого он обратился с заявлением в правоохранительные органы. При этом изначально в заявлении ошибочно была указана большая сумма. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что с сентября 2011 г. в ООО «СТВ Медиа» работает в должности главного бухгалтера. В обязанности главного бухгалтера входит ведение всех участков бухгалтерского учета, налогового учета, ведение банковского счета, расчетов с контрагентами, начисление и выдача заработной платы, ведение кассы, а именно оформление приходных кассовых ордеров, оформление расходных кассовых ордеров, кассовой книги, осуществление самоинкассации, т. е. внесение выручки из кассы на расчетный счет через банкомат. Проводить самоинкассацию может лицо, у которого имеется идентификационный номер. В ООО «СТВ Медиа» таким правом обладают генеральный директор и главный бухгалтер. Поскольку генеральный директор ФИО17 свой ID-номер не активировал, самоинкассацию может производить только главный бухгалтер. По результатм самоинкассации выдается чек, где указывается сумма внесенных на счет денежных средств, время, дата операции, адрес расположения банкомата и установочные данные лица, осуществившего внесение денежных средств. Чек прикладывается к расходно-кассовому ордеру. В ООО «СТВ Медиа» кассирами работают Свидетель №3, Свидетель №2, а также подменный кассир Свидетель №4, которые выручку вместе с чеком передают главному бухгалтеру, который производит сверку денежных средств, указанных в чеке и суммой в онлайн-кассе через программу «1 С бухгалтерия».

До ухода в декретный отпуск она стажировала ФИО1 ФИО1 в ПАО Сбербанк также зарегистрировали, как вносителя наличных денежных средств по самоинкассации, присвоили ID-номер, выдали логин и пароль. В конце 2020 г. ее вызвали в офис ООО «СТВ Медиа», в связи с возникшей недостачей. В результате проведенной с ее участием инвентаризации была выявлена недостача в размере 1 831 630 рублей, поскольку при проверке бухгалтерской документации, находящейся в бухгалтерии ООО «СТВ Медиа» и данными, полученными из ПАО «Сбербанк» было выявлено расхождение денежных средств между денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «СТВ Медиа», согласно банковским выпискам и суммой денежных средств, которые были проведены в программе «1 С бухгалтерия», согласно расходным кассовым ордерам на самоинкассацию. В программу «1 С бухгалтерия вносились скорректированные суммы, отличные от реально внесенных на расчетный счет организации денежных средств, также были выявлены поддельные расходно-кассовые и приходно-кассовые ордера. 

Проводимые в обществе ревизии проводились с использованием программы «1 С бухгалтерия». Поскольку в данной программе кассовые ордера и банковский выписки корректировались, то на основании имеющихся приходно-кассовых ордеров и расходно-кассовых ордеров недостачу обнаружить было невозможно. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2,А, которые она давала в ходе предварительного следствия следует, что с 2013 года по лето 2017 года она работала в обществе с ограниченной ответственностью «СТВ Медиа» в должности корректора и занималась созданием рекламы. С лета 2017 года и по настоящее время она работает в ООО «СТВ Медиа» в должности администратора. Ее график работы 2 дня рабочих и 2 дня выходных. Вместе с ней в качестве администратора работает Свидетель №3 случае возникновения необходимости им помогает Свидетель №4 и подменяет их на время обеда, а так же во время больничных и отпусков. До апреля 2017 года главным бухгалтером ООО «СТВ Медиа» работала Свидетель №1. В апреле 2017 года Свидетель №1 ушла в декретный отпуск, а на ее место была трудоустроена ФИО1, которая работала с апреля 2017 года по февраль 2020 года. В ее (Свидетель №2) должностные обязанности входит прием клиентов ООО «СТВ Медиа» на оказание рекламных услуг и телевизионных каналах на перезапись видеозаписей с видеокассет на CD диски, монтировку и показ поздравительных видеороликов на телеканале «СТВ». За оказанные услуги, кроме перезаписи с видеокассет на CD диски клиенты должны рассчитаться сразу. Расчет с клиентами может осуществляться как наличными денежными средствами, так и безналичным путем. Если клиент желает рассчитаться наличными денежными средствам, то она их принимает от клиента, пересчитывает и выдает ему чек и квитанцию на сумму заказа. До 2019 года «Он-Лайн» кассы в ООО «СТВ Медиа» не было поэтому она на кассовом аппарате набирала необходимую сумму, выбивала кассовый чек и выдавала его клиенту. В 2019 году на ресепшене ООО «СТВ Медиа» была установлена «Он-Лайн» касса. В последствии к «Он-Лайн» кассе была подключена программа «1 С Бухгалтерия». В связи с этим главный бухгалтер ООО «СТВ Медиа» через программу «1 С Бухгалтерия» могла видеть приход наличных и безналичных денежных средств в «Он-Лайн» кассе. С 2019 года через компьютер она в программе «1 С Бухгалтерия» в «Он-Лайн» кассе формирует чек, распечатывает его и выдает клиенту. Для того что бы войти в программу она использует известный только ей логин и пароль. Другим работникам ООО «СТВ Медиа» ее логин и пароль не известен. В случае если клиент желает рассчитаться безналичным путем, то для этого на ресепшене имеется банковский терминал. После того как она озвучивает клиенту сумму на оказание услуг и который желает рассчитаться безналичным способом она в программе «1 С Бухгалтерия» в «Он-Лайн» кассе формирует чек. После этого клиент оплачивает оказание услуг. Затем она выдает клиенту чек. Проведенная операция отражается в программе «1 С Бухгалтерия» и в «Он-Лайн» кассе. После того как заказчик оплачивает заказ наличными денежные средства она пересчитав их убирает в сейф находящийся на ресепшене. Примерно за 5 минут до окончания рабочего дня она делает сверку наличных денежных средств находящихся в кассе (сейфе) с чеками проведенными в «Он-Лайн» кассе. Затем она распечатывает итоговый кассовый чек в котором отражена общая сумма наличных денежных средств поступивших в кассу. Итоговый чек она прикладывает к наличным денежным средствам. Наличные денежные средства и итоговый кассовый чек она складывает в сейф который закрывает на ключ. Ключ от сейфа хранится на ресепшене. Из-за разницы в рабочем времени она полученные наличные денежные средства на следующий день сдает главному бухгалтеру. Получив от нее денежные средства главный бухгалтер пересчитывает их и сверяет с итоговым кассовым чеком. Если сумма наличных денежных средств и сумма в чеке сошлись, то главный бухгалтер уходит к себе. Проведя необходимую работу с документами, какую именно она не знает, главный бухгалтер возвращает ей итоговый кассовый чек для формирования месячного отчета кассира. По окончании текущего месяца в зависимости от смены она или Свидетель №3 формируют отчет кассира куда прикладывают итоговые чеки за весь месяц. После чего они сдают отчет кассира главному бухгалтеру. Каких либо замечаний и разногласий у нее с ФИО1 не было. На недостачу денежных средств, разницу переданных ею ФИО1 наличных денежных средствах и сумму указанную в итоговом чеке ФИО1 ей никогда не говорила. Куда ФИО1 затем девала денежные средства ей не известно /т.1 л.д. 214-216/.

Свидетель Свидетель №3, показания которой в судебном заседании с согласия сторон были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия в целом давала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, как свидетель Свидетель №4, допрошенная в судебном заседании. 

Показания представителя потерпевшего ФИО5 и свидетелей, приведенные в приговоре подтверждаются фактическими данными, содержащимися в письменных доказательствах:

- заявлении генерального директора ООО «СТВ Медиа» ФИО5, зарегистрированное в КУСП № *** от 12.03.2020 года, в котором он просит провести проверку по факту обнаружения в бухгалтерских документах и документах ПАО «Сбербанк» недостачи денежных средств в сумме 1848630 рублей /т.1 л.д.8 /;

- согласно приказу (распоряжению) генерального директора ФИО5 о приеме работника на работу №00000000007 от 30 марта 2017 г. ФИО1 с 05 апреля 2017 года принята на работу на должность главного бухгалтера на время декретного отпуска и отпуска по уходу за ребенком главного бухгалтера Свидетель №1 без срока испытания в Общество с ограниченной ответственностью «СТВ Медиа» /т.1 л.д. 49/;

- согласно трудовому договору с главным бухгалтером ООО «СТВ Медиа» ФИО1 от 05 апреля 2017 года согласно которого на главного бухгалтера ФИО1 возлагались обязанности осуществлять организацию бухгалтерского и налогового учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности Общества; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в Обществе и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности Общества, его имущественном положении, доходах и расходах, а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Общества, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников Общества; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работников Общества, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях Общества; участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности Общества по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. Участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; принимать меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости Общества; осуществлять взаимодействие с банками по вопросам размещения свободных финансовых средств на банковских депозитных вкладах (сертификатах) и приобретения высоколиквидных государственных ценных бумаг, контроль за проведением учетных операций с депозитными и кредитными договорами, ценными бумагами; Вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; следить за сохранностью документов бухгалтерского и налогового учета и за организацией хранения документов бухгалтерского и налогового учета; соблюдать установленные Работодателем Правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей, указанных в подп. 2.2.1 настоящего трудового договора /т.1 л.д. 50-55/;

- согласно договору № *** на прием денежной наличности через устройства самообслуживания, 25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк в лице руководителя дополнительного офиса № 8596/220 Курского отделения № 8596 ОАО «Сбербанк России» ФИО6 и ООО «СТВ Медиа» в лице генерального директора ФИО5 заключен договор. В соответствие с данным договором, Банк оказывает ООО «СТВ Медиа» услуги по приему денежной наличности через устройства самообслуживания и ее зачисление на счет ООО «СТВ Медиа» в ПАО Сбербанк. Прием денежной наличности производится путем внесения денежной наличности через устройства самообслуживания ПАО Сбербанк уполномоченным представителем ООО «СТВ Медиа», имеющим идентификационный код физического лица, с последующим зачислением денежной наличности на счет(а) ООО «СТВ Медиа». В подтверждение приема денежной наличности, банкоматом выдается чек. Чеки печатаются на каждую произведенную транзакцию /т.1 л.д. 57-63/;

- согласно выписке из ПАО «Сбербанк» о идентификационных кодах вносителя, согласно которой на основании учредительных документов ООО «СТВ Медиа» ФИО2 зарегистрирована в ПАО Сбербанк вносителем денежных средств в рамках услуги «Самоинкасация» по счету № *******1142, идентификационный код вносителя № ***, срок действия полномочий с 06 апреля 2017 года по 03 апреля 2020 года /т.1 л.д. 64/;

- согласно акту инвентаризации наличных денежных средств за период с 05.04.2017 года по 28.02.2020 г. остаток наличных денежных средств в кассе составляет 

<

данные изъяты>,15 рублей; на расчетный счет ООО «СТВ Медиа» по основанию самоинкассация поступило согласно инвентаризационной описи 

<

данные изъяты> рублей; разница между суммой самоинкассации отраженной в бухучете, и фактическим поступлением денежных средств на расчетный счет организации составила 1848630 рублей. 01.09.2017 года согласно РКО №105 на самоинкассацию было выдано 17000 рублей (Дт 57 Кт 50). Согласно чеку из банкомата, приложенному к РКО, указанная сумма перечислена на расчетный счет ИП ФИО14 07.09.2017 года указанная сумма была зачислена на расчетный счет ООО «СТВ Медиа», как ошибочно зачисленный платеж /т.1 л.д.126-162/;

- согласно заключению судебной почерковедческой экспертизы № 363/20 от 09 июля 2020 г. подписи от имени ФИО1 расположенные в графах «Подпись»: в листах кассовой книги: за 28 апреля 2017 года, за 24 апреля 2017 года, за 20 апреля 2017 года, за 17 апреля 2017 года, за 7 апреля 2017 года, за 6 апреля 2017 года, за 04 мая 2017 года, за 10 мая 2017 года, за 15 мая 2017 года, за 17 мая 2017 года, за 19 мая 2017 года, за 23 мая 2017 года, за 30 мая 2017 года, за 27 июня 2017 года, за 23 июня 2017 года, за 21 июня 2017 года, за 19 июня 2017 года, за 5 июня 2017 года, за 1 июня 2017 года, за 4 июля 2017 года, за 13 июля 2017 года, за 17 июля 2017 года, за 25 июля 2017 года, за 27 июля 2017 года, за 31 августа 2017 года, за 29 августа 2017 года, за 25 августа 2017 года, за 24 августа 2017 года, за 18 августа 2017 года, за 11 августа 2017 года, за 8 августа 2017 года, за 1 августа 2017 года, за 29 сентября 2017 года, за 28 сентября 2017 года, за 21 сентября 2017 года, за 15 сентября 2017 года, за 1 сентября 2017 года, за 31 октября 2017 года, за 27 октября 2017 года, за 19 октября 2017 года, за 10 октября 2017 года, за 29 ноября 2017 года, за 28 ноября 2017 года, за 27 ноября 2017 года, за 23 ноября 2017 года, за 20 ноября 2017 года, за 15 ноября 2017 года, за 9 ноября 2017 года, за 29 декабря 2017 года, за 28 декабря 2017 года, за 25 декабря 2017 года, за 22 декабря 2017 года, за 21 декабря 2017 года, за 15 декабря 2017 года, за 4 декабря 2017 года, за 30 января 2018 года, за 24 января 2018 года, за 12 января 2018 года, за 21 февраля 2018 года, за 20 февраля 2018 года, за 09 февраля 2018 года, за 08 февраля 2018 года, за 02 февраля 2018 года, за 30 марта 2018 года, за 29 марта 2018 года, за 28 марта 2018 года, за 20 марта 2018 года, за 5 марта 2018 года, за 1 марта 2018 года, за 28 апреля 2018 года, за 27 апреля 2018 года, за 24 апреля 2018 года, за 20 апреля 2018 года, за 17 апреля 2018 года, за 13 апреля 2018 года, за 12 апреля 2018 года, за 6 апреля 2018 года, за 4 апреля 2018 года, за 30 мая 2018 года, за 25 мая 2018 года, за 22 мая 2018 года, за 17 мая 2018 года, за 10 мая 2018 года, за 4 мая 2018 года, за 27 июня 2018 года, за 21 июня 2018 года, за 14 июня 2018 года, за 05 июня 2018 года, за 26 июля 2018 года, за 10 июля 2018 года, за 6 июля 2018 года, за 4 июля 2018 года, за 28 августа 2018 года, за 22 августа 2018 года, за 17 августа 2018 года, за 16 августа 2018 года, за 09 августа 2018 года, за 1 августа 2018 года, за 24 сентября 2018 года, за 19 сентября 2018 года, за 11 сентября 2018 года, за 05 сентября 2018 года, за 31 октября 2018 года, за 29 октября 2018 года, за 25 октября 2018 года, за 22 октября 2018 года, за 19 октября 2018 года, за 18 октября 2018 года, за 17 октября 2018 года, за 12 октября 2018 года, за 3 октября 2018 года, за 30 ноября 2018 года, за 29 ноября 2018 года, за 26 ноября 2018 года, за 19 ноября 2018 года, за 9 ноября 2018 года, за 2 ноября 2018 года, за 27 декабря 2018 года, за 20 декабря 2018 года, за 17 декабря 2018 года, за 14 декабря 2018 года, за 4 декабря 2018 года, за 3 декабря 2018 года, за 6 февраля 2019 года, за 5 февраля 2019 года, за 1 февраля 2019 года, за 28 марта 2019 года, за 27 марта 2019 года, за 22 марта 2019 года, за 18 марта 2019 года, за 11 марта 2019 года, за 4 марта 2019 года, за 30 апреля 2019 года, за 29 апреля 2019 года, за 17 апреля 2019 года, за 10 апреля 2019 года, за 2 апреля 2019 года, за 30 мая 2019 года, за 29 мая 2019 года, за 24 мая 2019 года, за 22 мая 2019 года, за 21 мая 2019 года, за 6 мая 2019 года, за 28 июня 2019 года, за 18 июня 2019 года, за 7 июня 2019 года, за 3 июня 2019 года, за 31 июля 2019 года, за 26 июля 2019 года, за 15 июля 2019 года, за 11 июля 2019 года, за 5 июля 2019 года, за 2 августа 2019 года, за 5 августа 2019 года, за 16 августа 2019 года, за 26 августа 2019 года, за 29 августа 2019 года, за 4 сентября 2019 года, за 6 сентября 2019 года, за 9 сентября 2019 года, за 9 сентября 2019 года, за 12 сентября 2019 года, за 16 сентября 2019 года, за 19 сентября 2019 года, за 25 сентября 2019 года, за 27 сентября 2019 года, за 28 октября 2019 года, за 24 октября 2019 года, за 21 октября 2019 года, за 18 октября 2019 года, за 15 октября 2019 года, за 4 октября 2019 года, за 2 октября 2019 года, за 29 ноября 2019 года, за 26 ноября 2019 года, за 19 ноября 2019 года, за 13 ноября 2019 года, за 12 ноября 2019 года, за 7 ноября 2019 года, за 6 ноября 2019 года, за 30 декабря 2019 года, за 26 декабря 2019 года, за 19 декабря 2019 года, за 11 декабря 2019 года, за 5 декабря 2019 года, за 3 декабря 2019 года, за 31 января 2020 года, за 17 января 2020 года, за 10 января 2020 года, за 20 февраля 2020 года, за 17 февраля 2020 года, за 12 февраля 2020 года, за 7 февраля 2020 года; 

- в расходных кассовых ордерах: №58 от 28.04.2017 года, №53 от 24.04.2017 года, №52 от 20.04.2017 года, № 51 от17.04.2017 года, №49 от 07.04.2017 года, №46 от 06.04.2017 года, №59 от 04.05.2017 года, №61 от 10.05.2017 года, №64 от 15.05.2017 года, №66 от 17.05.2017 года, №67 от 19.05.2017 года, №69 от 23.05.2017 года, №72 от 30.05.2017 года №86 от 27.06.2017 года, №84 от 23.06.2017 года, №83 от 21.06.2017 года, №82 от 19.06.2017 года, №76 от 05.06.2017 года, №75 от 01.06.2017 года,№88 от 04.07.2017 года, №92 от 13.07.2017 года, №93 от 17.07.2017 года,№93 от 25.07.2017 года, №95 от 27.07.2017 года, №104 от 31.08.2017 года, №103 от 29.08.2017 года, №102 от 25.08.2017 года, №101 от 24.08.2017 года, №100 от 18.08.2017 года, №96 от 08.08.2017 года, №94 от 01.08.2017 года, №118 от 29.09.2017 года, №110 от 21.09.2017 года, №109 от 15.09.2017 года, №105 от 01.09.2017 года, № 130 от 31.10.2017 года, № 129 от 27.10.2017 года, № 126 от 19.10.2017 года, № 124 от 10.10.2017 года, № 142 от 29.11.2017 года, № 141 от 28.11.2017 года, № 140 от 27.11.2017 года, № 139 от 23.11.2017 года, № 138 от 20.11.2017 года, № 137 от 15.11.2017 года, № 154 от 28.12.2017 года, № 153 от 28.12.2017 года, № 150 от 22.12.2017 года, № 146 от 21.12.2017 года, № 145 от 15.12.2017 года, № 9 от 24.01.2018 года, № 7 от 12.01.2018 года, № 1 от 09.01.2018 года, №27 от 21.02.2018 года, №26 от 20.02.2018 года, №19 от 08.02.2018 года, №14 от 02.02.2018 года, №42 от 30.03.2018 года, №43 от 30.03.2018 года, №39 от 28.03.2018 года, №37 от 20.03.2018 года, №33 от 05.03.2018 года, №30 от 01.03.2018 года, №58 от 27.04.2018 года, №56 от 24.04.2018 года, №54 от 20.04.2018 года, №50 от13.04.2018 года, №46 от 04.04.2018 года, №72 от 30.05.2018 года, №66 от 22.05.2018 года, №62 от10.05.2018 года, №61 от 04.05.2018 года, №81 от 27.06.2018 года, №80 от 26.06.2018 года, №78 от 21.06.2018 года, №75 от 14.06.2018 года, №74 от 05.06.2018 года, №90 от 26.07.2018 года, №89 от 25.07.2018 года, №87 от 18.07.2018 года,№84 от 06.07.2018 года, №83 от 04.07.2018 года,№100 от 28.08.2018 года, №106 от 11.09.2018 года, № 124 от 31.10.2018 года, № 118 от 19.10.2018 года, № 116 от 17.10.2018 года, № 115 от 17.10.2018 года, № 114 от 12.10.2018 года, № 112 от 03.10.2018 года, № 138 от 30.11.2018 года, № 136 от 29.11.2018 года, № 137 от 29.11.2018 года, № 134 от 26.11.2018 года, № 132 от 19.11.2018 года, № 128 от 09.11.2018 года, № 149 от 27.12.2018 года, № 145 от 17.12.2018 года, № 144 от 14.12.2018 года, № 139 от 04.12.2018 года, № 17 от 13.02.2019 года, № 13 от 06.02.2019 года, № 12 от 06.02.2019 года, № 9 от 01.02.2019 года, № 34от 22.03.2019 года, №25 от 04.03.2019 года, № 40 от 10.04.2019 года, № 56 от 29.05.2019 года, № 55 от 24.05.2019 года, № 51 от 21.05.2019 года, № 67 от 28.06.2019 года, № 62 от 18.06.2019 года, № 60 от 07.06.2019 года, №79 от31.07.2019 года, № 84 от 16.08.2019 года, № 85 от 26.08.2019 года, № 86 от 29.08.2019 года, № 87 от 04.09.2019 года, № 89 от 06.09.2019 года, № 90 от 09.09.2019 года, № 92 от 12.09.2019 года, № 94 от 16.09.2019 года, № 96 от 25.09.2019 года, № 97 от 27.09.2019 года, №111 от 24.10.2019 года, №106 от 21.10.2019 года,№103 от 15.10.2019 года, №102 от 04.10.2019 года, №125 от 26.11.2019 года, №121 от 19.11.2019 года, №117 от 12.11.2019 года, №139 от 30.12.2019 года, №138 от 26.12.2019 года, №132 от 11.12.2019 года, №130 от 05.12.2019 года, №129 от 03.12.2019 года, №4 от 17.01.2020 года, №1 от 10.01.2020 года, №11 от 20.02.2020 года, №9 от 17.02.2020 года, №8 от 12.02.2020 года, №7 от 07.02.2020 года выполнены ФИО1 /т. 2 л.д. 12-22/;

- согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № 89 от 18 июня 2020 г. 1. Остаток денежных средств в кассе ООО «СТВ Медиа» на начало дня 05.04.17г. согласно представленной кассовой книги ООО «СТВ Медиа» составлял 41624,23 руб;

В соответствии с представленными документами: кассовой книгой с приложенными первичными документами, карточкой счета 50 ООО «СТВ Медиа» за период с 05.04.17г. по 28.02.20г. сумма денежных средств, поступивших в кассу ООО «СТВ Медиа» за период с 05.04.17г. по 28.02.20г. составляет всего 

<

данные изъяты> руб;

Сумма денежных средств выданных из кассы за период с 05.04.17г. по 28.02.20г. согласно представленных первичных кассовых документов и карточки, анализе счета 50 ООО «СТВ Медиа», сформированных за период с 05.04.17г. по 31.12.17г. и за период с 01.01.18г. по 28.02.20г. составляет 

<

данные изъяты> руб., в т.ч. выданы на нужды основного производства (счет 20) в размере 

<

данные изъяты> руб.; для зачисления на расчетный счет (счет 57) в размере 

<

данные изъяты>,0 руб.; на расчеты с покупателями заказчиками (счет 62) в размере 

<

данные изъяты>,0 руб.; на расчеты по заработной плате (счет 70) в размере 

<

данные изъяты>,14 руб.; на расчеты с подотчетными лицами (счет 71) в размере 

<

данные изъяты>,6 руб.; на расчеты по продажам (счет 90) в размере 

<

данные изъяты>,0 руб.; на расчеты по прочим доходам и расходам (счет91) в размере 

<

данные изъяты>,0 руб;

Согласно представленной выписки по расчетному счету ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк денежные средства в наличной форме от имени главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1 за период с 05.04.17г по 28.02.20г. на расчетный счет ОО «СТВ Медиа» № *** открытому в ПАО Сбербанк были внесены в сумме всего 

<

данные изъяты>,0 руб., в т.ч. за период с 05.04.17г. по 31.12.17г. в сумме 

<

данные изъяты>,0 руб., за 2018 г. в сумме 

<

данные изъяты>,0 руб., за 2019г. в сумме 

<

данные изъяты>,0 руб., за период с 01.01.20г. по 28.02.20г. в 

<

данные изъяты>,0 руб;

Разница между суммой денежных средств. выданных из кассы ООО «СТВ Медиа» для зачисления на расчетный счет в период с 05.04.17г. по 28.02.20г. и суммой денежных средств, внесенных в наличной форме на расчетный счет ООО «СТВ Медиа» № *** открытому в ПАО Сбербанк от имени главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1 за период с 05.04.17г. по 28.02.20г. составила всего 184863,0 руб., (3418130,0-5266760,0). Отдельно по расхождению за каждый день исследуемого периода представлено в аналитической таблице приложения № 1. Таким образом, разница между суммой денежных средств, выданных из кассы ООО «СТВ Медиа» для зачисления на расчетный счет в период с 05.04.17г. по 28.02.20г. и суммой денежных средств, внесенных в наличной форме на расчетный счет ООО «СТВ Медиа» № *** открытому в ПАО Сбербанк от имени главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1 за период с 05.04.17г. по 28.02.20г. в размере 1848630,0 руб., в бухгалтерском учете ООО «СТВ Меди» по состоянию на 28.02.20г. не отражена. В остатке по счету 57.01 по состоянию на 28.02.20г. отражена сумма остатка в размере 40100,0 руб;

В соответствии с представленными документами: анализ счета 57.01, карточка счета 57.01 за период с 05.04.17г. по 31.12.17г. и за период с 01.01.18г. по 28.02.20г. денежные средства со счета 57.01 были израсходованы в размере 

<

данные изъяты>,0 руб., в т.ч. за период с 05.04.17г. по 31.12.17г. в размере 

<

данные изъяты>,0 руб., за период с 01.01.18г. по 31.12.18г. в размере 

<

данные изъяты>,0 руб. В соответствии с представленными документами, подтверждающими расход, сумма денежных средств израсходованная из кассы ООО «СТВ Медиа» составила 

<

данные изъяты>,0 руб. (

<

данные изъяты>,0+

<

данные изъяты>,0); сумма денежных средств израсходованная из кассы ООО «СТВ Медиа», не подтвержденная оправдательными документами, подтверждающими расход, составила 1831630,0 руб. (

<

данные изъяты>,0 - 

<

данные изъяты>,0) /т. 2 л.д. 33-50/;

- протоколе осмотра предметов (документов) от 05.08.2020 года согласно которому осмотрены кассовые документы ООО «СТВ Медиа» находящихся в сшитых томах: листы кассовой книги и расходные кассовые ордера, согласно которым ФИО1 в период с 11 августа 2017 года по 12 февраля 2020 года из кассы ООО «СТВ Медиа» по основаниям «Выдано ОАО Сбербанк России инкассация» и «Выдано счет 57.01» были получены денежные средства для зачисления на банковский счет ООО «СТВ Медиа» в размере 1831630,0 рублей, и которые на банковский счет ООО «СТВ Медиа» зачислены не были; выписки по счету №№ *** ООО «СТВ Медиа», СD-R диска с выпиской по счету №№ *** ООО «СТВ Медиа»; СD-R диска с карточками счетов 50,51,57 предоставленных генеральным директором ООО «СТВ Медиа» ФИО28 в ответ на запрос № 1/1775 от 19.03.2020 года исх. № 2 от 23.03.2020 года; СD - диска предоставленного ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос № 1/1822 от 25.03.2020 года исх. № SD0127071260 от 02.04.2020 года о счетах ФИО1 и движении денежных средств по ним /т. 2 л.д. 53-71/, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу /т. 2 л.д. 72-77/;

- выписки по счету № *** ООО «СТВ Медиа», СD-R диск с выпиской по счету № *** ООО «СТВ Медиа», согласно которым на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № ***, открытый в ПАО Сбербанк, денежные средства в наличной форме от имени главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1 за период с 05.04.17г по 28.02.20г. были внесены в сумме всего 

<

данные изъяты>,0 руб., в т.ч. за период с 05.04.17г. по 31.12.17г. в сумме 

<

данные изъяты>,0 руб., за 2018 г. в сумме 

<

данные изъяты>,0 руб., за 2019г. в сумме 

<

данные изъяты>,0 руб., за период с 01.01.20г. по 28.02.20г. в 

<

данные изъяты>,0 руб. /т.2 л.д. 53-71/;

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам, согласуются между собой, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Показания допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения не содержат каких-либо противоречий. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны вопреки доводам стороны защиты не установлено, как не установлено оснований для оговора ФИО1 со стороны представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего и свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено, в связи с чем суд кладет в основу приговора показания представителя потерпевшего ФИО5, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4 данными ими в судебном заседании и показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Стороной защиты не представлено суду доказательств, опровергающих или ставящих под сомнение объективность исследованных доказательств.

Нарушений органами предварительного следствия требований закона судом не установлено, протоколы допросов свидетелей составлены в соответствии со ст. 190 УПК РФ, ход и результаты допроса отражены в соответствующих протоколах, которые составлены в соответствии со ст.ст. 166, 167 УПК РФ.

Протокол осмотра предметов (документов) от 05.08.2020 г. исследован в судебном заседании. Данный протокол составлен в соответствии со ст.ст. 164, 170, 176, 177 УПК РФ, с участием двух понятых. Оснований для признания данного протокола недопустимым доказательством в силу ст. 75 УПК РФ у суда не имеется. Осмотренные бухгалтерские документы ООО «СТВ Медиа» признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к уголовному дела. При проведении судебной бухгалтерской экспертизы экспертом также исследовались бухгалтерские документы ООО «СТВ Медиа», в т.ч. и первичные в связи с чем оснований дополнительного исследования в судебном заседании вещественных доказательств в силу ст. 284 УПК РФ у суда не имелось и данного ходатайства сторонами не заявлялось. 

Стороной защиты не представлено суду достаточных доказательств, опровергающих или ставящих под сомнение объективность исследованных доказательств.

Решение о возбуждении уголовного дела принято при наличии повода и оснований, предусмотренных ст. 146 УПК РФ /л.д.1/.

Заключения экспертов № 363/20 от 9.07.2020 г., № 89 от 18.06.2020 г., имеющиеся в материалах дела, отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, составлены уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение, содержит описание предмета экспертизы, характер и полноту проведенных исследований, использованные методики, выводы эксперта и их обоснование. Экспертизы проведены в государственном экспертном учреждении: экспертно-криминалистическом отделении МО МВД России «Железногорский» УМВД России по Курской области, ЭКО УМВД России по г. Курску. 

У суда отсутствуют сомнения в законности заключений экспертов, либо в компетентности экспертов. При проведении бухгалтерской судебной экспертизы эксперт исследовал бухгалтерские документы ООО «СТВ Медиа» (расчетно-кассовые операции, приходно-кассовые ордера, приходно-кассовые ордера, отчеты кассира, банковские выписки по счету, карточку счета, анализ счета 50, 51, 57.01 за период с 5.04.2017 по 31.12.17 г., за период с 01.01.18 по 28.02.20 г., реестры из программы СБ/Б онлайн, отчеты по проводкам, реестры банковских документов из программы «1С Бухгалтерия» за период с августа 2017 по февраль 2020 г., чеки банкоматов по результатам самоинкассации, выписку по расчетному счету ООО «СТВ Медиа».

Данное заключение эксперта согласуется с показаниями свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании показавшей, что согласно проведенной с ее участием инвентаризации была выявлена недостача в размере 1 831 630 рублей, поскольку при проверке бухгалтерской документации ООО «СТВ Медиа» и данных из ПАО «Сбербанк» выявлено расхождение денежных средств, поступивших на расчетный счет общества и суммой денежных средств проведенных в программе «1 С Бухгалтерия», согласно расходным кассовым ордерам на самоинкассацию. В программу «1 С Бухгалтерия» вносились скорректированные данные, были выявлены поддельные расходно-кассовые ордера и приходно-кассовые ордера. Поскольку в программе «1С Бухгалтерия» корректировались кассовые ордера и банковские выписки, то на основании имеющихся приходно-кассовых ордеров и расходно-кассовых ордеров обнаружить недостачу было невозможно.

Показания свидетеля Свидетель №1 также согласуются с актом инвентаризации наличных денежных средств /т.1 л.д. 126-162/, заключением судебной почерковедческой экспертизы.

Согласно разъяснениям, содержащимся в в Постановлении Пленума Высшего Арбитражного суда РФ от 12.10..2006 г. № 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой выгоды», судебная практика разрешения налоговых споров исходит из презумпции добросовестности налогоплательщиков и иных участников правоотношений в сфере экономики. В связи с этим предполагается, что сведения, содержащиеся в налоговой декларации и бухгалтерской отчетности, - достоверны. 

Таким образом, довод ФИО1 о том, что налоговой инспекцией при сдаче ежеквартального отчета по доходу расхождений за отчетный период выявлено не было суд во внимание не принимает, поскольку ФИО1 в бухгалтерских документах, в т.ч. первичных отражались недостоверные сведения, исследовались чеки по самоинкассации, выписка по расчетному счету. При этом Налоговая проверка предметом данного уголовного дела не является. 

Довод ФИО1, о том, что недостача была выявлена в связи с истечением срока действия ее трудового договора является необоснованным, поскольку трудовой договор от 5.04.2017 г. является срочным, при этом срок выполнения ФИО1 трудовых обязанностей определен периодом нахождения основного работника в отпуске по беременности и родам и в отпуске по уходу за ребенком, за которым в соответствии с трудовым законодательством сохраняется место работы - абз. 2 ч. 1 ст. 59 ТК РФ.

Таким образом, на основании анализа приведенных выше доказательств суд считает установленным и доказанным и событие преступления, и вину подсудимой ФИО1 в его совершении. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1 суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, работая в ООО «СТВ Медиа» главным бухгалтером, с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года, действуя с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя свое служебное положение главного бухгалтера коммерческой организации ООО «СТВ Медиа», часть денежных средств, находившихся в кассе ООО «СТВ Медиа» и предназначенных для внесения на банковский счет ООО «СТВ Медиа» №№ *** в ПАО Сбербанк, вверенных ей на период исполнения должностных обязанностей, забирала из кассы ООО «СТВ Медиа» себе, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» №№ *** в ПАО Сбербанк их не вносила, присваивала и использовала в личных целях. 

С целью сокрытия своих преступных действий и недостачи денежных средств в кассе ООО «СТВ Медиа», ФИО1 с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года при составлении листов кассовой книги ООО «СТВ Медиа» указывала в них, наряду с достоверными сведениями о расходе денежных средств из кассы ООО «СТВ Медиа», не соответствовавшие действительности сведения о получении ею в кассе ООО «СТВ Медиа» денежных средств для внесения на банковский счет ООО «СТВ Медиа», которые она забирала себе и на банковский счет ООО «СТВ Медиа» не вносила.

Разницу между суммой денежных средств, выданных ей из кассы ООО «СТВ Медиа» для зачисления на расчетный счет в период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года и суммой денежных средств, внесенных в наличной форме на расчетный счет ООО «СТВ Медиа» №№ ***, открытый в ПАО Сбербанк, от имени главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1 за период с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года в размере 1831630 рублей в бухгалтерском учете ООО «СТВ Медиа» по состоянию на 25 февраля 2020 года ФИО1 не отразила.

В результате вышеуказанных действий главного бухгалтера ООО «СТВ Медиа» ФИО1, в ходе проведенной 29 февраля 2020 года в кассе ООО «СТВ Медиа» инвентаризации установлена недостача вверенных ФИО1 денежных средств в размере 1831630 рублей, которые согласно составленным ФИО1 кассовым документам ООО «СТВ Медиа», были выданы ей из кассы ООО «СТВ Медиа» для зачисления на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк, однако не были зачислены на банковский счет ООО «СТВ Медиа».

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.160 УК РФ, как совершение присвоения, т.е. хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

В соответствии с требованиями закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения понимаются должностные лица, обладающие признаками предусмотренными п. 1 примечания к статье 285 УК РФ, государственные или муниципальные служащие, не являющиеся должностными лицами, а также иные лица, отвечающие требованиям предусмотренными, п. 1 примечания к ст. 201 УК РФ. Таковыми являются лица, постоянно, временно, либо по специальному полномочию выполняющие организационно - рапорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

ООО «СТВ Медиа» в соответствии с уставом создано в соответствии с законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности. 

Тот факт, что ФИО1 при совершении присвоений денежных средств, принадлежащих ООО «СТВ Медиа», использовала свое служебное положение главного бухгалтера, подтверждается тем, что согласно трудовому договору, заключенному с ней, она наделялась как организационно-распорядительными, так и административно-хозяйственными функциями (в ее полномочия входило, в том числе, осуществление организации бухгалтерского и налогового учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности Общества; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в Обществе; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Общества, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников Общества; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работников Общества, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях Общества; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; осуществлять взаимодействие с банками по вопросам размещения свободных финансовых средств на банковских депозитных вкладах (сертификатах) и приобретения высоколиквидных государственных ценных бумаг, контроль за проведением учетных операций с депозитными и кредитными договорами, ценными бумагами; Вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; следить за сохранностью документов бухгалтерского и налогового учета и за организацией хранения документов бухгалтерского и налогового учета.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства, Правил внутреннего трудового распорядка Работодателя, иных локальных нормативных актов Работодателя, а также причинения Работодателю материального ущерба он несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно трудовому законодательству РФ.

25 мая 2015 года между ПАО Сбербанк в лице руководителя дополнительного офиса № 8596/0220 Курского отделения № 8596 ОАО «Сбербанк России» ФИО6 и ООО «СТВ Медиа» в лице генерального директора ФИО5 заключен договор № *** на прием денежной наличности через устройства самообслуживания. Прием денежной наличности производится путем внесения денежной наличности через устройства самообслуживания ОАО Сбербанк России имеющих модуль приема денежной наличности представителем ООО «СТВ Медиа», имеющим идентификационный код физического лица, с последующим зачислением денежной наличности на счет(а) ООО «СТВ Медиа». 

Согласно выписке из ПАО «Сбербанк» от 19.03.2020 г. на основании учредительных документов ООО «СТВ Медиа» ФИО1 зарегистрирована в ПАО Сбербанк вносителем денежных средств в рамках услуги «Самоинкассация» по счету № ***, идентификационный код вносителя № ***, срок действия полномочий с 06 апреля 2017 года по 03 апреля 2020 года. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО5 и свидетеля Свидетель №1 самоинкассацию в ООО «СТВ Медиа» мог производить только главный бухгалтер, поскольку генеральный директор ФИО17 свой ID- номер не активировал. 

Таким образом, ФИО1 при совершении хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «СТВ Медиа» использовала полномочия, которые ей были представлены в связи с занимаемой должностью главного бухгалтера данного общества. 

Суд также приходит к выводу, что в действиях ФИО1 нашел подтверждение квалифицирующий признак присвоения «в особо крупном размере», поскольку своими действиями ФИО1 причинила ущерб ООО «СТВ Медиа» в сумме 1 831 630 рублей, что в силу примечания 4 к ст. 158 УК РФ образует особо крупный размер.

По смыслу закона присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 совершила оконченное преступление, поскольку, работая в ООО «СТВ Медиа» главным бухгалтером, с 06 апреля 2017 года по 25 февраля 2020 года, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «СТВ Медиа» по адресу: 

<

...>, действуя с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя свое служебное положение главного бухгалтера коммерческой организации ООО «СТВ Медиа», часть денежных средств, находившихся в кассе ООО «СТВ Медиа» и предназначенных для внесения на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк, вверенных ей на период исполнения должностных обязанностей, забирала из кассы ООО «СТВ Медиа» себе, на банковский счет ООО «СТВ Медиа» № *** в ПАО Сбербанк их не вносила, присваивала и использовала в личных целях. 

При этом ФИО1 вопреки доводам защитника действовала с прямым умыслом, о чем свидетельствует отражение в программе «1 С Бухгалтерия» недостоверных сведений и скорректированных сумм, которые отличались от реально внесенных на расчетный счет организации денежных средств. 

При этом вопреки доводам стороны защиты ФИО1 имела возможность распорядиться вверенными ей денежными средствами ООО «СТВ Медиа» с момента не внесения их на счет общества при осуществлении самоинкассации, при этом не является обязательным признаком состава преступления внесение денежных средств на расчетный счет ФИО1

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО1, данным ею в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они носят противоречивый и недостоверный характер, в связи с чем суд относится к ним критически и считает их выбранным способом защиты и способом реализации подсудимой предоставленного ей п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ права возражать против обвинения.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО1 суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоят / т.2 л.д. 119,121,123/, ее поведение в суде было адекватно обстановке, у суда не возникло сомнений в вменяемости ФИО1, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При определении вида и размера и наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Преступление, предусмотренное ч.4 ст.160 УК РФ относится к категории тяжких преступлений (ч.4 ст.15 УК РФ).

Подсудимая ФИО1 ранее не судима /т.2 л.д.114-117/ и впервые совершила данное преступление. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 является пенсионером, осуществление ухода за матерью ее бывшего супруга ФИО15, являющейся инвалидом.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным фактически положительно /т.2 л.д.127/, к административной ответственности ранее не привлекалась /т.2 л.д.127,130/.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 не установлено. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, невозможно без отбывания подсудимой наказания в виде реального лишения свободы. 

Именно такой вид наказания будет способствовать исправлению ФИО1 с целью предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Назначение более мягкого вида наказания, нежели реальное лишение свободы, не сможет обеспечить достижение задач и целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ, как и назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Отбывание лишения свободы ФИО1 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, как женщине, совершившей тяжкое преступление, назначается в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, при этом, у суда есть основания полагать, что оставаясь на свободе, она может уклониться от отбывания назначенного наказания, суд, в целях своевременного исполнения приговора, считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН Курской области. 

В порядке ст.91,92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Рассматривая заявленный по делу гражданский иск: представителя потерпевшего ООО «СТВ Медиа» ФИО5 на сумму 1 831 630 руб. /т.2 л.д.148/, суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку судом установлена вина ФИО1 в причинении преступлением потерпевшему ООО «СТВ Медиа» материального ущерба на указанную сумму, т.к. причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (ч.1 ст.1064 ГК РФ).

Постановлением Железногорского городского суда Курской области от 11.08.2020 года наложен арест на денежные средства, находящиеся на действующих счетах (вкладах) открытых на имя ФИО1 № ***, открыт в ОСБ № 8596/200 13.03.2002 года, № *** открыт в ОСБ 8596/200 04.06.2013 года, № *** открыт в ОСБ 8596/7770 02.04.2018 года, № *** открыт в ОСБ 8596/201 29.03.2005 года, № ***, открыт в ОСБ № 8596/216 08.09.2006 года в отделениях, организационно-подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк в пределах 1831630 рублей, с прекращением всех расходных операций по данным счетам в переделах указанной суммы /т.2 л.д.156-157/.

В силу п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, при постановлении приговора суд разрешает вопросы о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска.

Поскольку причиненный преступлением ущерб до настоящего времени не возмещен в полном объеме, а заявленные ООО «СТВ Медиа» исковые требования подлежат удовлетворению, суд в силу п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ считает правильным для обеспечения гражданского иска обратить взыскание на действующие банковские счета, открытые на имя ФИО1 № ***, открыт в ОСБ № 8596/200 13.03.2002 года, № *** открыт в ОСБ 8596/200 04.06.2013 года, № *** открыт в ОСБ 8596/7770 02.04.2018 года, № *** открыт в ОСБ 8596/201 29.03.2005 года, № ***, открыт в ОСБ № 8596/216 08.09.2006 года в отделениях, организационно-подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк в пределах 1831630 рублей, с прекращением всех расходных операций по данным счетам в переделах указанной суммы, на которые в силу ст.115 УПК РФ наложен арест. 

Разрешая, в соответствии со ст.81 УПК РФ, вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд приходит к следующему. 

Кассовые документы ООО «СТВ Медиа», СD-R диск с карточками счетов 50,51,57 ООО «СТВ Медиа», хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) ГОДА 6 (ШЕСТЬ) МЕСЯЦЕВ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв ее под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время содержания ее под стражей с 15 июня 2021 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы с учетом положений ст.72 УК РФ. 

Гражданский иск ООО «СТВ Медиа» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «СТВ Медиа» 1 831 630 (один миллион восемьсот тридцать одну тысячу шестьсот тридцать) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

На имущество в виде: действующих банковских счетов открытых на имя ФИО1 №№ ***, открыт в ОСБ № 8596/200 13.03.2002 года, №№ *** открыт в ОСБ 8596/200 04.06.2013 года, №№ *** открыт в ОСБ 8596/7770 02.04.2018 года, №№ *** открыт в ОСБ 8596/201 29.03.2005 года, №№ ***, открыт в ОСБ № 8596/216 08.09.2006 года в отделениях, организационно-подчиненных Цтентрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк в пределах 1831630 рублей, с прекращением всех расходных операций по данным счетам в переделах указанной суммы, на которые в силу ст.115 УПК РФ наложен арест, суд полагает необходимым обратить взыскание в счет обеспечения гражданского иска. 

Вещественные доказательства по делу: 

кассовые документы ООО «СТВ Медиа» в которых находятся: Лист кассовой книги за 11 августа 2017 года; Лист кассовой книги за 28 сентября 2017 года; Лист кассовой книги за 09 ноября 2017 года; Лист кассовой книги за 27 ноября 2017 года; Расходный кассовый ордер №140; Лист кассовой книги за 04 декабря 2017 года; Лист кассовой книги за 25 декабря 2017 года; Лист кассовой книги за 29 декабря 2017 года; Лист кассовой книги за 30 января 2018 года; Лист кассовой книги за 09 февраля 2018 года; Лист кассовой книги за 29 марта 2018 года; Лист кассовой книги за 06 апреля 2018 года; Лист кассовой книги за 12 апреля 2018 года; Лист кассовой книги за 17 апреля 2018 года; Лист кассовой книги за 28 апреля 2018 года; Лист кассовой книги за 17 мая 2018 года; Лист кассовой книги за 22 мая 2018 года; Лист кассовой книги за 25 мая 2018 года; Лист кассовой книги за 05 июня 2018 года; Расходный кассовый ордер №74; Лист кассовой книги за 14 июня 2018 года; Расходный кассовый ордер №75; Лист кассовой книги за 06 июля 2018 года; Расходный кассовый ордер №84; Лист кассовой книги за 10 июля 2018 года; Лист кассовой книги за 20 июля 2018 года; Лист кассовой книги за 26 июля 2018 года; Расходный кассовый ордер №90; Лист кассовой книги за 01 августа 2018 года; Лист кассовой книги за 09 августа 2018 года; Лист кассовой книги за 16 августа 2018 года; Лист кассовой книги за 17 августа 2018 года; Лист кассовой книги за 22 августа 2018 года; Лист кассовой книги за 05 сентября 2018 года; Лист кассовой книги за 24 сентября 2018 года; Лист кассовой книги за 18 октября 2018 года; Лист кассовой книги за 19 октября 2018 года; Расходный кассовый ордер №118; Лист кассовой книги за 22 октября 2018 года; Лист кассовой книги за 25 октября 2018 года; Лист кассовой книги за 29 октября 2018 года; Лист кассовой книги за 02 ноября 2018 года; Лист кассовой книги за 09 ноября 2018 года; Расходный кассовый ордер №128; Лист кассовой книги за 26 ноября 2018 года; Расходный кассовый ордер №134; Лист кассовой книги за 03 декабря 2018 года; Лист кассовой книги за 20 декабря 2018 года; Лист кассовой книги за 07 января 2019 года; Лист кассовой книги за 15 января 2019 года; Лист кассовой книги за 28 января 2019 года; Лист кассовой книги за 30 января 2019 года; Лист кассовой книги за 05 февраля 2019 года; Лист кассовой книги за 12 февраля 2019 года; Лист кассовой книги за 25 февраля 2019 года; Лист кассовой книги за 27 февраля 2019 года; Лист кассовой книги за 04 марта 2019 года; Расходный кассовый ордер №25; Лист кассовой книги за 11 марта 2019 года; Лист кассовой книги за 18 марта 2019 года; Лист кассовой книги за 27 марта 2019 года; Лист кассовой книги за 28 марта 2019 года; Лист кассовой книги за 02 апреля 2019 года; Лист кассовой книги за 10 апреля 2019 года; Расходный кассовый ордер №40; Лист кассовой книги за 17 апреля 2019 года; Лист кассовой книги за 29 апреля 2019 года; Лист кассовой книги за 30 апреля 2019 года; Лист кассовой книги за 06 мая 2019 года; Лист кассовой книги за 15 мая 2019 года; Лист кассовой книги за 22 мая 2019 года; Лист кассовой книги за 30 мая 2019 года; Лист кассовой книги за 03 июня 2019 года; Лист кассовой книги за 07 июня 2019 года; Расходный кассовый ордер №60; Лист кассовой книги за 19 июня 2019 года; Лист кассовой книги за 28 июня 2019 года; Расходный кассовый ордер №67; Лист кассовой книги за 05 июля 2019 года; Лист кассовой книги за 11 июля 2019 года; Лист кассовой книги за 15 июля 2019 года; Лист кассовой книги за 26 июля 2019 года; Лист кассовой книги за 31 июля 2019 года; Расходный кассовый ордер №79; Лист кассовой книги за 02 августа 2019 года; Лист кассовой книги за 05 августа 2019 года; Лист кассовой книги за 16 августа 2019 года; Расходный кассовый ордер №84; Лист кассовой книги за 26 августа 2019 года; Расходный кассовый ордер №85; Лист кассовой книги за 09 сентября 2019; Расходный кассовый ордер №90; Лист кассовой книги за 19 сентября 2019 года; Лист кассовой книги за 27 сентября 2019 года; Расходный кассовый ордер №97; Лист кассовой книги за 02 октября 2019 года; Лист кассовой книги за 18 октября 2019 года; Лист кассовой книги за 28 октября 2019 года; Лист кассовой книги за 06 ноября 2019 года; Лист кассовой книги за 07 ноября 2019 года; Лист кассовой книги за 12 ноября 2019 года; Расходный кассовый ордер №117; Лист кассовой книги за 13 ноября 2019 года; Лист кассовой книги за 19 ноября 2019 года; Расходный кассовый ордер №121; Лист кассовой книги за 21 ноября 2019 года; Лист кассовой книги за 26 ноября 2019 года; Расходный кассовый ордер №125; Лист кассовой книги за 29 ноября 2019 года; Лист кассовой книги за 03 декабря 2019 года; Расходный кассовый ордер №129; Лист кассовой книги за 05 декабря 2019 года; Расходный кассовый ордер №130; Лист кассовой книги за 09 декабря 2019 года; Лист кассовой книги за 11 декабря 2019 года; Расходный кассовый ордер №132; Лист кассовой книги за 16 декабря 2019 года; Лист кассовой книги за 19 декабря 2019 года; Лист кассовой книги за 26 декабря 2019 года; Расходный кассовый ордер №138; Лист кассовой книги за 30 декабря 2019; Расходный кассовый ордер №139; Лист кассовой книги за 10 января 2020 года; Расходный кассовый ордер №1; Лист кассовой книги за 17 января 2020 года; Расходный кассовый ордер №4; Лист кассовой книги за 31 января 2020 года; Лист кассовой книги за 07 февраля 2020 года; Расходный кассовый ордер №7; Лист кассовой книги за 12 февраля 2020 года; Расходный кассовый ордер №8, СD-R диск с карточками счетов 50,51,57 ООО «СТВ Медиа», - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья И.П. Первенков